Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Comissão Eleitoral 2024 - escolha para Diretor-Geral

Ofício 7/2024 - CE-CEFET/RJ/CEFET/RJ

Rio de Janeiro, 6 de novembro de 2024

Ao Senhor: Mauricio Saldanha Motta
Presidente
CODIR/CEFET-RJ

Assunto: Relatório e Mapa de Apuração da eleição para Diretor Geral para o Período de 2025 a 2029

Prezado Presidente, Sr. Mauricio Saldanha Motta,

Na qualidade de presidente da Comissão eleita pela comunidade e empossada pela Resolução
58/2024 - CODIR/CEFET/RJ, de 6 de setembro de 2024 para cuidar do pleito para escolha do Diretor-
Geral, de acordo com o Decreto nº 4.877 de 13/11/2003, encaminho a V. Sra. o resultado da eleição,
realizada entre os dias 5 (iniciada às 8h) e 6 (até às 17h) deste mês de novembro, com apuração
iniciada às 18h e encerrada às 18h50.

Para eleição do Diretor Geral, o colégio eleitoral fora composto por 873 Docentes, dos quais 702
exerceram direito ao voto. O número representa uma adesão de 80,41%.

Quanto aos representantes Técnicos AdministraFvos, o colégio eleitoral fora composto por 597
servidores, dos quais 456 exerceram direito ao voto. O número representa uma adesão de 76,38%.

Finalmente, para os representantes Discentes, o colégio eleitoral Fnha 16235 estudantes de todos os
níveis, tendo exercido o direito ao voto o número de 1237 estudantes. O número representa uma
adesão de 7,61%.

O resultado do pleito, com o quanFtaFvo de votos por candidato, em cada Campus e por Discentes,
Docentes e Técnicos Administrativos, encontra-se no mapa de apuração em anexo.

Observando o mapa em anexo, temos que o candidato da chapa 01, Maurício Saldanha MoGa,
obteve 32,46% dos votos válidos e o candidato da chapa 02 Hilário Antônio Rodrigues Gonçalves teve
20,31 % de votos.

Foram 0,73% dos votos brancos e 1,55% nulos. O percentual de abstenção foi 44,94%.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Desta forma o candidato eleito, que obteve a maioria dos votos válidos, foi o da chapa 01 o Professor
Maurício Saldanha Motta.

Não tendo mais nada a declarar.

Respeitosamente,

Bernardo José Lima Gomes
Presidente da Comissão Eleitoral

Documentos Anexados:

Anexo #1. Planilha de apuração Eleição Diretor Geral 2025-2029 (anexado em 06/11/2024 20:45:41)

Documento assinado eletronicamente por:

Bernardo Jose Lima Gomes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/11/2024 20:48:48.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 06/11/2024. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cefet-rj.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41313
e00105b560

Avenida Maracanã, 229, Maracanã, Rio de Janeiro / RJ, CEP 20271-204

 http://www.cefet-rj.br ​​​​​​​

Campus
Candidatos Percentual Final de Votos (%)

Docentes
Técnicos-

Administrativos

MAURICIO SALDANHA MOTTA 18 13 13 27,19
HILARIO ANTONIO RODRIGUES GONÇALVES 7 11 4 15,60
Brancos 0 0 0 0,00
Nulos 0 2 0 1,71
Abstenção 24 3 610 55,51

100,00

Total 49 29
Total de Eleitores

Campus

Docentes
Técnicos-

Administrativos
MAURICIO SALDANHA MOTTA 44 17 108 44,76
HILARIO ANTONIO RODRIGUES GONÇALVES 4 7 23 8,19
Brancos 2 0 3 1,45
Nulos 2 1 7 2,26
Abstenção 13 9 837 43,34

100,00
Total 65 34

Total de Eleitores

Campus

Docentes
Técnicos-

Administrativos
MAURICIO SALDANHA MOTTA 33 12 43 37,03
HILARIO ANTONIO RODRIGUES GONÇALVES 9 9 4 13,91
Brancos 0 0 1 0,07
Nulos 0 1 0 0,76
Abstenção 9 15 440 48,24

100,00
Total 51 37

Total de Eleitores

Eleição para Direção-Geral 2024 - Totalização
Angra dos Reis

Votos por segmento
Servidores

627
78

Corpo Discente

978
99

Eleição para Direção-Geral 2024 - Totalização
Itaguaí

Candidatos

Votos por segmento

Percentual Final de Votos (%)
Servidores

Corpo Discente

Eleição para Direção-Geral 2024 - Totalização
Maria da Graça

Candidatos

Votos por segmento

Percentual Final de Votos (%)
Servidores

Corpo Discente

488
88

Campus

Docentes
Técnicos-

Administrativos
MAURICIO SALDANHA MOTTA 35 23 49 38,84
HILARIO ANTONIO RODRIGUES GONÇALVES 21 7 65 20,45
Brancos 0 1 7 0,92
Nulos 3 1 4 2,70
Abstenção 9 5 686 37,08

100,00
Total 68 37

Total de Eleitores

Campus

Docentes
Técnicos-

Administrativos
MAURICIO SALDANHA MOTTA 47 17 61 31,48
HILARIO ANTONIO RODRIGUES GONÇALVES 26 11 69 19,11
Brancos 1 0 4 0,57
Nulos 1 1 6 1,09
Abstenção 23 16 1097 47,74

100,00
Total 98 45

Total de Eleitores

Campus

Docentes
Técnicos-

Administrativos
MAURICIO SALDANHA MOTTA 38 9 22 32,36
HILARIO ANTONIO RODRIGUES GONÇALVES 11 12 8 15,71
Brancos 2 1 0 2,00
Nulos 1 0 2 0,76
Abstenção 18 8 682 49,17

100,00
Total 70 30

Total de Eleitores

Campus

Docentes
Técnicos-

Administrativos
MAURICIO SALDANHA MOTTA 22 14 14 34,95
HILARIO ANTONIO RODRIGUES GONÇALVES 14 7 65 25,03
Brancos 0 1 3 1,18
Nulos 0 0 0 0,00
Abstenção 9 4 326 38,84

100,00
Total 45 26

Total de Eleitores

Candidatos

Votos por segmento

Percentual Final de Votos (%)
Servidores

Corpo Discente

Eleição para Direção-Geral 2024 - Totalização
Nova Friburgo

Candidatos

Votos por segmento

Percentual Final de Votos (%)
Servidores

Corpo Discente

811
105

Eleição para Direção-Geral 2024 - Totalização
Nova Iguaçu

Candidatos

Votos por segmento

Percentual Final de Votos (%)
Servidores

Corpo Discente

1237
143

Eleição para Direção-Geral 2024 - Totalização
Petrópolis

408
71

714
100

Eleição para Direção-Geral 2024 - Totalização
Valença

Candidatos

Votos por segmento

Percentual Final de Votos (%)
Servidores

Corpo Discente

Campus

Docentes
Técnicos-

Administrativos
MAURICIO SALDANHA MOTTA 194 154 259 30,30
HILARIO ANTONIO RODRIGUES GONÇALVES 157 107 379 23,54
Brancos 2 5 8 0,62
Nulos 8 12 6 1,71
Abstenção 66 81 10320 43,82

100,00
Total 427 359

Total de Eleitores

MAURICIO SALDANHA MOTTA 569 32,46
HILARIO ANTONIO RODRIGUES GONÇALVES 617 20,31
Brancos 26 0,73
Nulos 25 1,55
Abstenção 14998 44,94

100,00

1470Total de Eleitores

Eleição para Direção-Geral 2024 - Totalização
Maracanã

Candidatos

Votos por segmento

Percentual Final de Votos (%)
Servidores

Corpo Discente

10972
786

Eleição para Direção-Geral 2024 - Total Geral

16235

Candidatos

Votos por segmento

Percentual Final de Votos (%)
Corpo DiscenteServidores

690
420
15
33

312

Documento Digitalizado Público
Planilha de apuração Eleição Diretor Geral 2025-2029

Assunto: Planilha de apuração Eleição Diretor Geral 2025-2029
Assinado por: -

Tipo do Documento: Planilha
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Cópia de documento digital impresso por Bernardo Gomes (63676702700) em 06/11/2024 20:49.

Página 1 de 1